
Větrný jeníkov 
25. 4. 2019 

ČLENSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ 
SVAZU CHOVATELŮ HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU ČR, Z. S. 

CHOV SKOTU  V ČR 2019 



 

433 288
437 947

422 949

409 802

402 535

394 122

378 415
373 705

368 738
372 748

370 721
368 234 370 182

364 642
361 073

6 006,2

8 525,7

0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

7 000,0

8 000,0

9 000,0

320 000

340 000

360 000

380 000

400 000

420 000

440 000

460 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ro
čn

í 
u

ži
tk

o
vo

st
 d

o
jn

ic
 v

 l/
ks

p
rů

m
ě

rn
é

 s
ta

vy
 d

o
jn

ic
 v

 k
s 

(p
ro

p
o

če
t 

z 
kr

m
n

ýc
h

 d
n

ů
)

Vývoj průměrných stavů dojnic a průměrné roční užitkovosti (Pramen: ČSÚ)

průměrné stavy dojnic

roční užitkovost dojnic



BILANCE VÝROBY A UŽITÍ MLÉKA 

Ukazatel/rok 2003 2014 2015 2016 2017 2018 

Prům. stav dojnic v tis. ks 459,6 370,7 368,2 370,2 364,6 361,1 

Prům. roční dojivost v    l/ks 5 756,2 7 704,8 8 001,3 8 061,3 8 222,5 8 525,7 

Výroba mléka v mil. l 2 645,7 2 856,3 2 946,3 2 984,2 2 998,3 3 078,4 

Tržní produkce. v mil. l 2 530,9 2 753,2 2 843,6 2 885,2 2 897,5 2 978,4 

Tržnost v % 95,7 96,4 96,5 96,7 96,6 96,8 

Bilance             

Počáteční zásoby 1) v mil. l 132,6 62,9 100,4 90,9 73,6 83,7 

Nákup do mlékáren v mil. l 2 530,9 2 350,7 2 434,7 2 458,6 2 478,1 2 525,3 

Dovoz 1) v mil. l  281,4 935,5 953,3 1 033,3 979,9 996,4 

Celková nabídka v mil. l 2 944,9 3 349,1 3 488,4 3 582,8 3 531,6 3 605,4 

Domácí tržní spotřeba v mil. l 2 080,5 2 179,0 2 238,1 2 266,1 2 230,1 2 233,9 

Vývoz 1) v  mil. l  772,3 1 069,7 1 159,4 1 208,3 1217,8 1 297,2 

Konečné zásoby 1) v mil. l 92,1 100,4 90,9 73,6 83,7 74,3 

Intervenční nákup SOM, másla1) v mil. l       34,8     

Podíl dovozu na spotřebě            v % 13,5 42,9 42,6 45,6 43,9 44,6 

Podíl vývozu na nákupu              v % 30,5 45,5 47,6 49,1 49,1 51,4 

Míra soběstačnosti        v % 127,2 131,1 131,6 131,7 134,4 137,8 



SPOTŘEBA MLÉKA A MLÉKÁRENSKÝCH VÝROBKŮ NA OSOBU A ROK 

Druh/kg/rok 2009 2010 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Mléko a mléčné výrobky v hodnotě mléka 

celkem (bez másla) 

249,7 244,0 234,1 236,5 242,3 247,5 246,5 245,8 

- z toho kravské mléko 249,6 243,9 234,0 236,4 242,2 247,4 246,4 245,7 

- kozí mléko 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Konzumní mléko kravské 59,7 57,6 62,2 60,1 60,5 60,3 61,3 59,7 

Máslo 5,0 4,9 5,1 5,1 5,5 5,4 5,0 5,1 

Sýry celkem 13,3 13,2 12,7 12,8 13,1 13,3 17,9 17,9 

- tavené  2,4 2,1 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,8 

- přírodní 10,9 11,0 10,5 10,7 11,1 11,3 11,3 11,6 

Tvarohy 3,4 3,4 3,6 3,8 3,8 4,4 4,7 4,5 

Ostatní mléčné výrobky 32,7 32,5 31,5 31,3 32,8 33,8 34,4 34,9 

Mléčné konzervy 2,0 1,8 1,6 2,1 1,8 2,0 1,7 1,5 



CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ MLÉKA KRAVSKÉHO V KČ/L - MLÉKÁRNY 
 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
 za 

rok 

2008 10,04 9,98 9,69 9,19 8,74 8,44 8,07 7,89 7,73 7,46 7,13 6,83 8,43 

2009 6,43 6,17 6,08 6,06 6,02 5,95 5,89 5,91 5,99 6,17 6,39 6,67 6,14 

2010 6,90 7,08 7,16 7,23 7,30 7,34 7,37 7,46 7,62 7,77 7,89 8,02 7,43 

2011 8,08 8,15 8,20 8,24 8,27 8,27 8,29 8,27 8,29 8,33 8,37 8,38 8,26 

2012 8,35 8,30 8,14 7,83 7,53 7,30 7,19 7,21 7,30 7,48 7,68 7,80 7,67 

2013 7,93 8,05 8,12 8,20 8,24 8,29 8,36 8,50 8,72 8,99 9,28 9,49 8,51 

2014 9,66 9,72 9,75 9,72 9,61 9,51 9,46 9,29 9,07 8,95 8,86 8,84 9,37 

2015 8,52 8,39 8,31 8,15 7,76 7,46 7,20 7,03 7,07  7,24 7,33 7,41 7,66 

2016 7,32 7,08 6,81 6,54 6,25 6,12 6,10 6,20 6,42 6,76 7,13 7,50 6,69 

2017 7,74 7,99 8,12 8,23 8,31 8,37 8,45 8,60 8,86 9,10 9,27 9,32 8,53 

2018 9,02 8,79 8,57 8,35 8,21 8,15 8,18 8,22 8,41 8,70 8,93 9,09 8,55 

2019 9,07 9,03                       







ZAHRANIČNÍ OBCHOD D MLÉKEM - LEDEN AŽ PROSINEC 2017 a 2018 
 

Ukazatel/rok (v tis. Kč) Leden až prosinec Změna 2018/2017 

2017 2018 v tis. Kč Index 

Vývoz mléka a ml. výrobků  

(0401 - 0406 CN) 18 479 122 18 564 254 85 132 100,5 
Dovoz mléka a ml. výrobků  

(0401 - 0406 CN) 14 314 172 14 200 104 -114 068 99,2 
Bilance (saldo) mléka a ml. výrob. 

4 164 950 4 364 150 199 200 104,8 
Obrat 32 793 294 32 764 358 -28 936 99,9 

 

Ukazatel/rok (v tis. Kč) Leden až prosinec Změna 2018/2017 

2017 2018 v tis. Kč Index 

Vývoz mléka a ml. výrobků bez 

mléčné suroviny 

(0401 - 0406 CN) 12 335 785 12 025 622 -310 163 97,5 
Dovoz mléka a ml. výrobků bez 

mléčné suroviny 

(0401 - 0406 CN) 14 208 916 14 073 150 -135 766 99,0 
Bilance (saldo) mléka a ml. výrob. 

-1 873 131 -2 047 528 -174 397 109,3 
Obrat 26 544 701 26 098 772 -445 929 98,3 

 





PORÁŽKY SKOTU V ČR DLE KATEGORIÍ          KS 
 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Skot celkem 255 475 248 389 227 553 221 214 222 987 231 196 241 789 227 430 236 569 

- v tom : býci 108 951 104 285 88 363 92 082 98 583 99 357 99 117 91 684 94 868 

              voli 396 349 419 179 280 504 576 461 632 

jalovice 24 557 23 873 23 062 21 480 19 908 22 177 23 187 23 731 24 706 

krávy 110 958 109 771 106 087 98 461 94 382 99 071 109 059 102 437 107 479 

Býci do 2 let 2 156 1 872 2 225 1 735 1 980 2 098 1 949 2 051 2 327 

Telata 8 457 8 239 7 397 7 277 7 854 7 989 7 901 7 066 6 557 



CZV  -  KRÁVY  JATEČNÉ  TŘ. J. S, E, U                                                 KČ/KG ŽIV. HM. 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ć roku 

2010 25,42 25,54 26,27 26,03 25,82 25,97 26,13 26,18 26,03 25,85 26,01 25,55 25,90 

2011 26,09 26,53 26,57 26,79 27,38 27,83 27,66 27,76 28,08 28,17 28,82 29,05 27,56 

2012 29,25 29,73 30,57 31,07 31,10 31,94 31,90 32,83 33,52 32,71 33,56 32,54 31,73 

2013 31,07 31,42 31,73 32,21 32,14 31,85 31,56 31,17 30,77 30,61 29,49 29,60 31,14 

2014 29,16 29,10 29,71 29,79 30,13 30,74 30,36 30,67 30,26 29,58 29,05 29,03 29,87 

2015 28,83 29,68 30,42 30,92 30,98 31,54 31,14 31,79 30,80 30,90 29,94 29,85 30,57 

2016 29,75 29,66 30,18 29,93 30,01 29,32 29,38 29,67 29,12 29,17 29,04 29,61 29,58 

2017 29,66 29,24 30,02 30,64 30,17 30,83 30,93 31,10 31,54 31,45 31,65 31,68 30,74 

2018 31,11 31,26 31,69 31,77 31,99 31,83 31,45 31,62 30,60 30,50 30,00 29,58 31,12 

2019 29,79                       29,79 



CZV - BÝCI  JATEČNÍ  TŘ. J. S, E, U                                              KČ/KG  ŽIV. HM. 
 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ć roku 

2010 38,70 39,58 40,07 40,14 39,82 39,93 39,40 39,33 39,25 39,23 39,69 40,36 39,63 

2011 41,70 42,44 42,39 42,42 42,10 41,46 41,20 41,46 41,45 42,32 42,64 43,53 42,08 

2012 43,70 45,02 45,41 45,23 45,88 46,78 47,73 47,33 47,77 47,36 47,60 47,24 46,42 

2013 46,73 47,19 46,81 47,00 45,76 45,72 44,81 44,74 44,67 44,16 44,21 44,58 45,53 

2014 44,99 45,35 45,95 46,27 46,08 45,93 46,01 46,10 46,10 45,87 46,02 45,97 45,88 

2015 46,45 46,94 46,88 47,68 47,54 47,13 47,36 47,45 46,66 46,62 46,97 47,08 47,06 

2016 46,70 46,88 47,16 46,84 46,59 46,94 46,81 47,03 46,86 46,93 47,12 47,94 46,95 

2017 47,25 46,91 47,10 47,29 47,36 47,67 47,57 47,69 48,04 47,64 47,59 47,61 47,48 

2018 47,94 47,51 48,12 48,01 47,98 48,03 48,10 47,20 46,83 46,21 46,39 46,01 47,36 

2019 46,64                       46,64 



BILANCE VÝROBY A SPOTŘEBY HOVĚZÍHO MASA                             V TIS.T ŽIV. HM. 
 

Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 

Počáteční zásoba 11,8 11,3 11,8 7,1 8,7 8,8 7,5 6,3 5,2 5,4 

Výroba 170,6 170,3 170,8 164,0 169,6 174,7 173,3 166,0 174,0 178,0 

Dovoz 43,1 43,2 37,7 42,4 44,8 47,2 67,7 77,0 78,6 77,0 

Celková nabídka 225,7 224,8 220,3 213,5 223,1 230,7 248,5 249,3 257,8 260,4 

Domácí spotřeba 149,3 139,7 129,9 112,2 121,1 117,9 134,8 138,2 143,0 144,0 

Vývoz 65,1 73,1 83,5 92,6 94,6 105,3 107,4 105,9 109,4 111,0 

Celková poptávka 214,4 212,8 213,4 204,8 215,7 223,2 242,2 244,1 252,4 255,0 

Konečná zásoba 11,3 11,8 7,1 8,7 8,8 7,5 6,3 5,2 5,4 5,4 

Soběstačnost 114,5 121,6 131,5 146,2 140,3 148,2 128,6 120,1 121,7 123,6 



SPOTŘEBITELSKÉ CENY ZA HOVĚZÍ MASO ZADNÍ BEZ KOSTI                   KČ/KG 
 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ć roku 

2010 177,89 176,73 175,29 175,23 175,67 174,87 176,92 175,09 173,75 173,53 173,03 175,27 175,31 

2011 177,78 178,49 177,94 174,07 178,78 176,63 180,54 181,12 178,13 182,57 184,22 187,21 179,79 

2012 192,23 193,63 192,88 199,53 195,52 199,84 201,05 202,67 203,79 206,50 206,12 205,25 199,92 

2013 206,80 204,13 206,65 207,32 206,52 206,72 207,02 206,83 206,78 203,52 207,31 208,48 206,51 

2014 207,92 207,18 204,44 203,14 205,50 201,00 201,31 199,85 206,37 205,80 205,89 203,07 204,38 

2015 205,66 206,43 206,62 206,09 206,34 203,71 199,95 200,44 195,48 197,27 206,40 200,64 202,92 

2016 204,97 205,25 200,70 205,54 201,87 204,93 206,71 207,26 211,71 205,68 213,50 207,71 206,32 

2017 213,17 211,96 215,86 220,13 221,00 218,72 217,13 219,35 221,39 220,64 219,25 213,06 217,64 

2018 222,34 223,10 219,05 217,13 224,42 225,16 225,51 224,79 222,95 225,67 220,08 222,23 222,70 

2019 220,81 220,33                     220,57 



NÁRODNÍ PODPORY DO SEKTORU ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY 



NÁRODNÍ PODPORY DO CHOVU SKOTU 

Dojený skot  

- stávající dotační programy 

 - 19.A. Podpora účasti producentů a zpracovatelů mléka v režimu jakosti Q CZ – 400 mil. Kč 

 - 20.A. Podpora zlepšení životních podmínek v chovu dojnic – 450 mil. Kč 
 

Masný skot – pro info 

 - v roce 2019 nově vyhlášený dotační program 

 - 20.D. Podpora zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému bez tržní produkce mléka – 400 mil. Kč 
 

    - 6 podprogramů 
 

 

      - 20.D.a. Podpora napájení krav chovaných v systému chovu bez tržní produkce mléka v zimním období temperovanou vodou 

      - 20.D.b. Podpora zvětšení plochy lehacího prostoru zimoviště v zimním období pro krávy chované v systému chovu bez tržní produkce mléka 

      - 20.D.c. Podpora sekčního provozu zimoviště v zimním období u krav chovaných v systému chovu bez tržní produkce mléka 

       - 20.D.d. Podpora provádění ošetření krav chovaných v systému chovu bez tržní produkce mléka v letním období prostředky proti nežádoucímu hmyzu 

       - 20.D.e. Podpora ošetřování končetin dle individuálních potřeb krav chovaných v systému chovu bez tržní produkce mléka 

      - 20.D.f.  Podpora chovu telat narozených kravám chovaným v systému chovu bez tržní produkce mléka technologií chovu školkovým způsobem 
 

        (v roce 2019 pouze podprogramy 20.D.d. a 20.D.e. – cca 70 mil Kč) 

 

 

 

 

 



NÁRODNÍ PODPORY DO CHOVU SKOTU 

- v roce 2019 nově ze strany MZe připravované 2 dotační programy – cca 315 mil. Kč 

   - 20.E. Podpora zlepšení životních podmínek v chovu vykrmovaných býků – předpokládané sazby 

 

20.E.a. Podpora napájení vykrmovaných býků temperovanou vodou v zimním období – 151 Kč/kus 

20.E.b. Podpora provádění opatření ve stáji ke snížení tepelného stresu vykrmovaných býků v letním období – 315 Kč/kus 

20.E.c. Podpora eliminace obtěžujícího hmyzu ve stáji v chovu vykrmovaných býků v letním období- 164 Kč/kus 

20.E.d. Podpora provádění ošetření vykrmovaných býků chovaných v letním období pastevním způsobem prostředky proti  

               obtěžujícímu hmyzu – 217 Kč/kus 

20.E.e. Podpora zvětšení plochy lehacího prostoru v chovu vykrmovaných býků ve stáji s technologií stelivového provozu - 1.672 Kč/kus 

20.E.f. Podpora zvětšení plochy kotce v chovu vykrmovaných býků ve stáji s technologií celoroštového ustájení – 399 Kč/kus 

20.E.g. Podpora chovu vykrmovaných býků chovaných v ustájení s technologií stelivového provozu s ošetřovanou hlubokou podestýlkou  

               – 572 Kč/kus 

20.E.h. Podpora chovu vykrmovaných býků chovaných v ustájení s technologií stelivového provozu s často obměňovanou podestýlkou 

               – 729  Kč/kus 

 - Obdobný dotační program je připravován i pro jalovice 

   - 20.F.  Podpora zlepšení životních podmínek v chovu vykrmovaných jalovic 



VRATKA SPOTŘEBNÍ DANĚ Z  TZV.  ZELENÉ NAFTY OD 1. 1. 2019  
 

- nově vratka tzv. zelené nafty pro RV i ŽV dle intenzity chovu hospodářských zvířat  

                                     - do 0,3  VDJ/ha (4,38 Kč/l)  

                                     - od 0,3  VDJ/ha (9,50 Kč/l) 

                   - čtvrtletně – dle skutečné spotřeby nafty, ale s vykazováním činností v RV i ŽV 

                   - ročně – dle ročních minimálních normativů na ha zemědělské půdy a VDJ hospodářských zvířat 

  

 

 

 

 

Kategorie podle druhu zemědělské kultury 

Roční normativ minimální 

spotřeby minerálních olejů 

(l / 1 ha) 

orná půda s okopaninami zeleninou nebo jahodníkem, na které je poskytována 

dobrovolná podpora vázaná na produkci podle nařízení vlády upravujícího stanovení 

některých podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům 
174  

ostatní orná půda  90 

trvalý travní porost 43  

trvalá kultura 212  



VRATKA SPOTŘEBNÍ DANĚ Z  TZV.  ZELENÉ NAFTY 

Druh a kategorie hospodářských zvířat 

Koeficient pro přepočet 

hospodářských zvířat na velké 

dobytčí jednotky 

 

Roční normativ minimální 

spotřeby minerálních olejů  

(l / 1 velká dobytčí jednotka) 

dojnice nad 2 roky 1 53,34 

dojnice do 2 let 0,6 53,34 

krávy bez tržní produkce mléka nad 2 roky 
1 32,9  

krávy bez tržní produkce mléka do 2 let 0,6 32,9 

jalovice a býci nad 2 roky 1 43,62 

jalovice a býci do 2 let 0,6 43,62 

skot ve věku do 6 měsíců  0,4 18,5  

koně ve věku nad 6 měsíců 1 10,87  

koně ve věku do 6 měsíců 0,4 10,87 

prasnice 0,5 7 

ostatní prasata 0,3 11,67 

ovce a kozy ve věku nad 1 rok 0,15 10,27 

nosnice a kuřice 0,014 0,405 

ostatní drůbež 0,03 0,34 



DĚKUJI VÁM 

ZA POZORNOST 

Ing.  Petr Jílek 

- ředitel odboru zemědělských komodit MZe 


